
 

 

 

О внесении изменений в  муниципальную 

программу Урмарского района Чувашской 

Республики «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынка сельскохозяйствен-

ной продукции, сырья и продовольствия 

Урмарского района Чувашской Республи-

ки», утвержденную постановлением адми-

нистрации Урмарского района Чувашской 

Республики от 09.09.2019 № 699 

 

 

В соответствии со статьей 39 Устава Урмарского района Администрация Урмарского 

района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную програм-

му Урмарского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирова-

ние рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Урмарского района 

Чувашской Республики», утвержденную постановлением администрации Урмарского района 

Чувашской Республики от 09.09.2019 № 699. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел сельского 

хозяйства и экологии администрации Урмарского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                   Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Николаев Николай Михайлович 

8(835-44) 2-14-15 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.05.2022     №  634 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

23.05.2022   634  №  
Вâрмар  поселокê 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                       от 23.05.2022 № 634 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 

которые вносятся в муниципальную программу Урмарского района 

Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сель-

скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Урмарского района Чувашской 

Республики» 

 

1. Позицию «Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по го-

дам реализации программы» паспорта муниципальной программы Урмарского района Чу-

вашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяй-

ственной продукции, сырья и продовольствия Урмарского района Чувашской Республики» 

изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования 

муниципальной программы с 

разбивкой по годам реализа-

ции программы 

 

- 

 

Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований 

на реализацию мероприятий подпрограммы в 2019-

2035 годах составляют 1130446,857 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 130778,68 тыс. рублей; 

в 2020 году – 82108,57 тыс. рублей; 

в 2021 году – 368658,137 тыс. рублей; 

в 2022 году – 56382,11 тыс. рублей; 

в 2023 году – 43540,84 тыс. рублей; 

в 2024 году – 44840,42 тыс. рублей; 

в 2025 году – 42727,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 180255,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 181155,5 тыс. рублей 

из них средства: 

федерального бюджета – 140502,567 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 42152,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 26877,933 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55581,637 тыс. рублей; 

в 2022 году – 5559,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3673,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3686,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 726,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 1091 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 1156 тыс. рублей 

республиканского бюджета Чувашской Республики 

– 272091,7814 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 23124,6774 тыс. рублей; 

в 2020 году – 21858,01 тыс. рублей; 

в 2021 году – 126693,694 тыс. рублей; 

в 2022 году – 20411,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 10356,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 10661,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10851,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 23664,5 тыс. рублей; 



в 2031 – 2035 годы – 24499,5 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 4408,3356 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 2394,3026 тыс. рублей; 

в 2020 году – 157,98 тыс. рублей; 

в 2021 году – 290,996 тыс. рублей; 

в 2022 году – 181,506 тыс. рублей; 

в 2023 году – 171,036 тыс. рублей; 

в 2024 году – 162,515 тыс. рублей; 

в 2025 году – 150,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 450,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 450,0 тыс. рублей 

внебюджетных источников – 713404,15 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 63107,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 33214,65 тыс. рублей; 

в 2021 году – 186091,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 30230,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 29330,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 30330,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 31000,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 155050,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 155050,0 тыс. рублей.» 
   

2. В разделе II Муниципальной программы дополнить новым абзацем семнадцатым 
следующего содержания: 

«Основное мероприятие 5. Поддержка граждан, ведущих личное подсобное хозяйство 
и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».». 
  
  3. Раздел III муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 
«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы (с расшифровкой по источникам финансирования, по эта-
пам и годам реализации муниципальной программы) 

 

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств федерального бюд-

жета, республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов и средств вне-

бюджетных источников. 

При софинансировании мероприятий муниципальной программы из внебюджетных ис-

точников могут использоваться в том числе различные инструменты государственно-

частного партнерства. 

 

         Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий под-

программы в 2019-2035 годах составляют 1130446,857 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 130778,68 тыс. рублей; 

в 2020 году – 82108,57 тыс. рублей; 

в 2021 году – 368658,137 тыс. рублей; 

в 2022 году – 56382,11 тыс. рублей; 

в 2023 году – 43540,84 тыс. рублей; 

в 2024 году – 44840,42 тыс. рублей; 

в 2025 году – 42727,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 180255,5 тыс. рублей; 



в 2031 – 2035 годы – 181155,5 тыс. рублей 

из них средства: 

федерального бюджета – 140502,567 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 42152,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 26877,933 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55581,637 тыс. рублей; 

в 2022 году – 5559,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3673,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3686,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 726,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 1091 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 1156 тыс. рублей 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 272091,7814 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 23124,6774 тыс. рублей; 

в 2020 году – 21858,01 тыс. рублей; 

в 2021 году – 126693,694 тыс. рублей; 

в 2022 году – 20411,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 10356,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 10661,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10851,1 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 23664,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 24499,5 тыс. рублей; 

местных бюджетов – 4408,3356 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 2394,3026 тыс. рублей; 

в 2020 году – 157,98 тыс. рублей; 

в 2021 году – 290,996 тыс. рублей; 

в 2022 году – 181,506 тыс. рублей; 

в 2023 году – 171,036 тыс. рублей; 

в 2024 году – 162,515 тыс. рублей; 

в 2025 году – 150,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 450,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 450,0 тыс. рублей 

внебюджетных источников – 713404,15 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 63107,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 33214,65 тыс. рублей; 

в 2021 году – 186091,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 30230,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 29330,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 30330,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 31000,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 155050,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 155050,0 тыс. рублей.» 

  Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточне-

нию исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

           Финансирование муниципальной программы во временном разрезе отражено в табл.1. 

 
 



Таблица 1 

 

Финансирование муниципальной программы в 2019–2035 годах 
 

(тыс. рублей) 

 
Всего 

в том числе 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
2019-2025 

гг. 

2026-

2030гг. 

2031- 

2035 гг. 

Всего 1130446,857 130778,68 82108,57 368658,137 56382,11 43540,84 44840,42 42727,1 758558,79 180255,5 181155,5 

в том числе за счет 

средств:            

федерального бюд-

жета 140502,567 42152 26877,93 55581,637 5559 3673 3686 726 138255,57 1091 1156 

республиканского 

бюджета Чувашской 

Республики 272091,7814 23124,6774 21858,01 126693,694 20411,6 10356,8 10661,9 10851,1 213461,18 23664,5 24499,5 

местных бюджетов 4408,3356 2394,3026 157,98 290,996 181,506 171,036 162,515 150 3497,8656 450 450 

внебюджетных ис-

точников 713404,15 63107,7 33214,65 186091,8 30230 29330 30330 31000 403304,15 155050 155050 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной про-

граммы приведены в приложении № 2 к настоящей Муниципальной программе.» 

 

4. В приложении № 1 к муниципальной программе в разделе «Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» допол-

нить пунктами 25-26  следующего содержания:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«25. Количество личных подсобных хозяйств, веде-

ние которых осуществляют граждане, приме-

няющие специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» 

единиц х х х 500 350 314 0 0 0 



26. Прирост объема реализованной продукции, 

произведенной гражданами, ведущими личные 

подсобные хозяйства и применяющие специ-

альный налоговый режим «Налог на професси-

ональный доход», по отношению к году, пред-

шествующему году получения субсидии 

процентов х х х 8 0 0 0 0 0». 

 

                                                                                                                                                                                                                      

5. Приложение № 2  муниципальной программы изложить в следующей редакции:         

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                   



                  Приложение № 2 

к муниципальной программе Урмарско-

го района Чувашской Республики «Раз-

витие сельского хозяйства и регулирова-

ние рынка сельскохозяйственной про-

дукции, сырья и продовольствия Урмар-

ского района Чувашской Республики» 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы  

Урмарского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Урмарского района Чувашской Республики» и их значениях. 
 

 

Ста-

тус 

 

Наименова-

ние подпро-

граммы 

муници-

пальной 

программы 

Урмарского 

района (ос-

новного 

мероприя-

тия, меро-

приятия) 

 

Задача подпро-

граммы муници-

пальной про-

граммы Урмар-

ского района 

 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель, со-

исполни-

тель, 

участники 

Код бюджетной классификации 

 

 

Источники 

финансиро-

вания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

распо

по-

ряди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средс

тв 

раз-

дел, 

под-

раз-

дел 

 

 

целевая 

статья 

расходов 

 

груп

па 

(под-

груп

па) 

вида 

расхо

хо-

дов 

 

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муни

ници

ци-

паль-

ная 

про-

грам

ма 

Ур-

«Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулиро-

вание рын-

ка сельско-

хозяйствен-

ной про-

дукции, 

стимулирование 

приобретения 

сельскохозяй-

ственными това-

ропроизводите-

лями высокотех-

нологичных ма-

шин и оборудо-

вания 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель – 

админи-

страция 

Урмар-

ского рай-

она (отдел 

  

 

  

 

всего 130778

,68 

82108,

57 

3686

58,13

7 

5638

2,11 

4354

0,84 

4484

0,42 

4272

7,1 

180255

,5 

1811

55,5 

  

 

  

 федераль-

ный бюд-

жет 

42152,

0 

26877,

93 

5558

1,637 5559 3673 3686 726 1091 1156 

882 

 
Ц900000

000 

 республи-

канский 

бюджет  

23124,

6774 

21828,

01 

1266

93,69

4 

2041

1,6 
1035

6,8 

1066

1,9 

1085

1,1 

23664,

5 

2449

9,5 



мар-

ского 

рай-

она 

Чу-

ваш-

ской 

Рес-

пуб-

лики 

сырья и 

продоволь-

ствия Ур-

марского 

района Чу-

вашской 

Республи-

ки» 

предупреждение 

возникновения и 

распространения 

заразных болез-

ней животных; 

удовлетворение 

потребностей 

сельского насе-

ления в благо-

устроенном жи-

лье, в том числе 

молодых семей и 

молодых специ-

алистов, востре-

бованных для 

реализации ин-

вестиционных 

проектов в агро-

промышленном 

комплексе; 

повышение ка-

чества жизни 

населения райо-

на; 

стимулирование 

инновационной 

деятельности и 

инновационного 

развития агро-

промышленного 

комплекса; 

развитие мелио-

рации земель 

сельскохозяй-

ственного назна-

чения 

 

сельского 

хозяйства 

и эколо-

гии адми-

нистрации 

Урмар-

ского рай-

она), со-

исполни-

тели-

отдел 

строи-

тельства, 

дорожно-

го и жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяйства 

админи-

страции 

Урмар-

ского рай-

она, БУ 

ЧР «Ур-

марская 

районная 

СББЖ» 

Госвет-

службы 

Чувашии, 

участни-

ки-

админи-

страции 

городско-

го и сель-

ских по-

селений 

  
 

  
 местные 

бюджеты 

2394,3

026 157,98 

290,9

96 

181,5

06 

171,0

36 

162,5

15 150 450 450 

  

 

  

 

внебюд-

жетные ис-

точники 

63107,

7 

33214,

65 

1860

91,8 

3023

0 

2933

0 

3033

0 

3100

0 
155050 

1550

50 



Урмар-

ского рай-

она, пред-

приятия и 

и органи-

зации 

АПК Ур-

марского 

района, 

крестьян-

ские 

(фермер-

ские) и 

личные 

подсоб-

ные хо-

зяйства 

Урмар-

ского рай-

она 

Под-

про-

грам

ма 1 

«Техниче-

ская и тех-

нологиче-

ская модер-

низация, 

инноваци-

онное раз-

витие» 

стимулирование 

приобретения 

сельскохозяй-

ственными това-

ропроизводите-

лями высокотех-

нологичных ма-

шин и оборудо-

вания 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель - от-

дел сель-

ского хо-

зяйства и 

экологии 

админи-

страции 

Урмар-

ского рай-

она 

 
 

 
 

всего 57260 43400 
2323

32,9 

2880

0 

2990

0 

3100

0 

3210

0 
160500 

1605

00 

 

 

 

 федераль-

ный бюд-

жет 

 799,92        

882 

 
Ц950000

000 

 республи-

канский 

бюджет  
 

10331,

43 

8553

8,2 
800 900 1000 1100 5500 5500 

 

 

 

 внебюд-

жетные ис-

точники 

57260 
32268,

65 

1467

94,7 

2800

0 

2900

0 

3000

0 

3100

0 
155000 

1550

00 

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 1 

Обновление 

парка сель-

скохозяй-

ственной 

техники 

 
 

 
 

всего 57260 43400 
2323

32,9 

2880

0 

2990

0 

3100

0 

3110

0 
160500 

1605

00 

 

 

 

 федераль-

ный бюд-

жет 

 799,92        

882 

 
Ц950160

640 

 республи-

канский 

бюджет  
 

10331,

43 

8553

8,2 
800 900 1000 1100 5500 5500 



 

 

 

 внебюд-

жетные ис-

точники 

57260 
32268,

65 

1467

94,7 

2800

0 

2900

0 

3000

0 

3100

0 
155000 

1550

00 

Под-

про-

грам

ма 2 

«Развитие 

ветерина-

рии в Ур-

марском 

районе Чу-

вашской 

Республи-

ке» 

Предупреждение 

возникновения и 

распространения 

заразных болез-

ней животных 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель - от-

дел сель-

ского хо-

зяйства и 

экологии 

админи-

страции 

Урмар-

ского рай-

она, соис-

полни-

тель- БУ 

ЧР «Ур-

марская 

районная 

СББЖ» 

Госвет-

службы 

Чувашии 

      всего 2,9 64,78 55,8 141,3 7,1 7,1 7,1 35,5 35,5 

  

 

  

 федераль-

ный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

881 

 
Ц970000

000 

 республи-

канский 

бюджет  

1,4974 56,8 55,8 141,3 7,1 7,1 7,1 35,5 35,5 

  
 

  
 Местный 

бюджет 
1,4026 7,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 Внебюд-

жетные ис-

точники 
         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 1 

Предупре-

ждение и 

ликвидация 

болезней 

животных 

      всего 
         

  

 

  

 федераль-

ный бюд-

жет 
         

881 

 

  

 республи-

канский 

бюджет  
         

  
 

  
 Местный 

бюджет          

 

 

 

 Внебюд-

жетные ис-

точники 
         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 2 

Организа-

ция и осу-

ществление 

мероприя-

тий по ре-

гулирова-

нию чис-

ленности 

безнадзор-

ных живот-

ных 

    всего 2,9 64,78 55,8 141,3 7,1 7,1 7,1 35,5 35,5 

 

 

 

 федераль-

ный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 республи-

канский 

бюджет  

1,4974 56,8 55,8 141,3 7,1 7,1 7,1 35,5 35,5 

 
 

 
 Местный 

бюджет 
1,4026 7,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

 
 Внебюд-

жетные ис-
         



точники 

Под-

про-

грам

ма 3 
«Создание 

системы 

поддержки 

фермеров и 

развитие 

сельской 

коопера-

ции» 

  

    всего 10698,

7 

8946 27860 3333 3333 3333    

  

    федераль-

ный бюд-

жет 

10306,

7 

7920 0,0 2973 2973 2973    

  

    республи-

канский 

бюджет  

391,9 80 19436 30 30 30    

  

    местные 

бюджеты 

         

  

    внебюд-

жетные ис-

точники 

 946 8424 330 330 330    

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 1  

Реализация 

мероприя-

тий регио-

нального 

проекта 

Чувашской 

Республики 

«Создание 

системы 

поддержки 

фермеров и 

развитие 

сельской 

коопера-

ции» по 

Урмарско-

му району 

  
    всего          

  

    федераль-

ный бюд-

жет 

         

  

    республи-

канский 

бюджет  

         

  

    местные 

бюджеты 

         

  

    внебюд-

жетные ис-

точники 

         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 2  

Развитие 

сельскохо-

зяйственной 

деятельно-

сти малых 

форм хо-

зяйствова-

  

    всего 10698,

7 

8946 27860 3333 3333 3333    

  

    федераль-

ный бюд-

жет 

10306,

7 

7920 0,0 2973 2973 2973    

  

    республи-

канский 

391,9 80 19436 30 30 30    



ния бюджет  

  

    местные 

бюджеты 

         

  

    внебюд-

жетные ис-

точники 

 946 8424 330 330 330    

Под-

про-

грам

ма 4 

«Развитие 

отраслей 

агропро-

мышленно-

го комплек-

са» 

поддержка раз-

вития инфра-

структуры агро-

продовольствен-

ного рынка; 

повышение эф-

фективности 

регулирования 

рынков сельско-

хозяйственной 

продукции, сы-

рья и продоволь-

ствия; 

поддержка ма-

лых форм хозяй-

ствования; 

стимулирование 

роста производ-

ства основных 

видов сельскохо-

зяйственной 

продукции и 

производства 

пищевых про-

дуктов; 

повышение 

уровня рента-

бельности в 

сельском хозяй-

стве для обеспе-

чения его устой-

чивого развития; 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель - от-

дел сель-

ского хо-

зяйства и 

экологии 

админи-

страции 

Урмар-

ского рай-

она 

 
 

 
 

всего 
35066,

88 

29496,

638 

1017

71,29 

2370,

74 

2470,

74 

2400,

32 

2150 10450 1045

0 

 

 

 

 федераль-

ный бюд-

жет 

25180,

7 

18091,

447 

5557

7,1 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 республи-

канский 

бюджет  

9714,8

8 

11255,

191 

1908

4,91 

2199,

7 

2289,

7 

2237,

8 

2000 10000 1000

0 

 
 

 
 местный 

бюджет 

171,3 150 290,9

96 

171,0

36 

171,0

36 

162,5

15 

150 450 450 

 

 

 

 внебюд-

жетные ис-

точники 

  2681

8,27 

      

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 1 

Организа-

ция  науч-

ного и ин-

формаци-

онного об-

служивания  

агропро-

мышленно-

го комплек-

са 

      всего 171,3 150 289,9 150 150 150 150 450 450 

  

 

  

 федераль-

ный бюд-

жет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 

  

 республи-

канский 

бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 

  

 Местный 

бюджет 171,3 150 289,9 150 150 150 150 450 450 

  

 

  

 внебюд-

жетные ис-

точники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 2 

Поддержа-

ние доход-

ности сель-

скохозяй-

ственных 

товаропро-

изводите-

      всего 32952,

07 

27538,

301 

3213

2,6 

      

      федераль-

ный бюд-

жет 

24859,

9 

18091,

447 

1772

5,12 

      

882  Ц9И020

0000  

 республи-

канский 

8092,1

7 

9446,8

54 

1440

7,48 

      



лей повышение ка-

чества жизни 

населения райо-

на 

бюджет  

      местные 

бюджеты 

         

      внебюд-

жетные ис-

точники 

         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 3 

Осуществ-

ление ком-

пенсации 

понесенных 

затрат сель-

скохозяй-

ственных 

товаропро-

изводите-

лей вслед-

ствие при-

чиненного 

ущерба в 

результате 

чрезвычай-

ных ситуа-

ций при-

родного 

характера 

    всего          

    федераль-

ный бюд-

жет 

         

    республи-

канский 

бюджет  

         

    местные 

бюджеты 

         

    внебюд-

жетные ис-

точники 

         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 4  

Борьба с 

распростра-

нением 

борщевика 

Сосновско-

го 

     всего   20,93

8 

420,7

36 

420,7

36 

250,3

15 

   

    федераль-

ный бюд-

жет 

         

882 0405 Ц9И090

0000 

 республи-

канский 

бюджет  

  19,84

2 

399,7 399,7 237,8    

    местные 

бюджеты 

  1,096 21,03

6 

21,03

6 

12,51

5 

   

    внебюд-

жетные ис-

точники 

         



Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 5 

Поддержка 

граждан, 

ведущих 

личное под-

собное хо-

зяйство и 

применяю-

щих специ-

альный 

налоговый 

режим 

«Налог на 

профессио-

нальный 

доход» 

      всего х х х 1047

7,07 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    федераль-

ный бюд-

жет 

х х х  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    республи-

канский 

бюджет  

х х х 1046

6,6 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    местный 

бюджет 

х х х 10,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    внебюд-

жетные ис-

точники 

х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Под-

про-

грам

ма 5 

«Развитие 

мелиорации 

земель 

сельскохо-

зяйственно-

го назначе-

ния Урмар-

ского райо-

на Чуваш-

ской Рес-

публики» 

развитие мелио-

рации земель 

сельскохозяй-

ственного назна-

чения; 

экологически 

регламентиро-

ванное исполь-

зование в сель-

скохозяйствен-

ном производ-

стве земельных, 

водных и других 

возобновляемых 

природных ре-

сурсов, а также 

повышение пло-

дородия почв до 

оптимального 

уровня 

 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель - от-

дел сель-

ского хо-

зяйства и 

экологии 

админи-

страции 

Урмар-

ского рай-

она 

    всего 5100  6602,

83 

3800,

0 

   50 50 

    федераль-

ный бюд-

жет 

   1900,

0 

     

х  Ц9Б0000

000 

 республи-

канский 

бюджет  

  2548       

    внебюд-

жетные ис-

точники 

5100  4054,

83 

1900,

0 

   50 50 

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 1 

Строитель-

ство, рекон-

струкция и 

техническое 

перевоору-

жение ме-

лиоратив-

ных систем 

и отдельно 

распложен-

ных гидро-

техниче-

ских со-

    всего 5100  3800 3800    50 50 

    федераль-

ный бюд-

жет 

   1900      

882  Ц9Б0100

000 

 республи-

канский 

бюджет  

         

    внебюд-

жетные ис-

точники 

5100  3800 1900    50 50 



оружений 

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 2 

Предотвра-

щение вы-

бытия из 

сельскохо-

зяйственно-

го оборота 

земель  

сельскохо-

зяйственно-

го назначе-

ния за счет 

проведения 

агролесо-

мелиора-

тивных, 

фитомелио-

ративных и 

культуртех-

нических 

мероприя-

тий 

    всего   2802,

83 

      

    федераль-

ный бюд-

жет 

  0,0       

882  Ц9Б02R

0763 

 республи-

канский 

бюджет  

  2548,

0 

      

    внебюд-

жетные ис-

точники 

  254,8

3 

      

Под-

про-

грам

ма 6 

«Стимули-

рование 

инвестици-

онной дея-

тельности в 

агропро-

мышленном 

комплексе» 

стимулирование 

инновационной 

деятельности и 

инновационного 

развития агро-

промышленного 

комплекса 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель - от-

дел сель-

ского хо-

зяйства и 

экологии 

админи-

страции 

Урмар-

ского рай-

она 

    всего 381,5 201,155 35,32

1 

7460 7830 8100 8470 9220 1012

0 

      федераль-

ный бюд-

жет 

256,6 66,566 4,537 686 700 713 726 1091 1156 

882  Ц9К000

000 

 республи-

канский 

бюджет  

124,9 134,58

9 

30,78

4 

6774 7130 7387 7744 8129 8964 

    местные 

бюджеты 

         

    внебюд-

жетные ис-

точники 

         

Ос-

нов-

ное 

Поддержка 

инвестици-

онного кре-

    всего 381,5 96,022 5,671 1060 1080 1100 1120 1220 1320 

    федераль-

ный бюд-

256,6 66,566 4,537 686 700 713 726 791 856 



меро-

ро-

прия-

тие 1 

дитования в 

агропро-

мышленном 

комплексе 

жет 

882  Ц9К01R

5440 

 республи-

канский 

бюджет  

124,9 29,456 1,134 374 380 387 394 429 464 

    местные 

бюджеты 

         

    внебюд-

жетные ис-

точники 

         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 2 

Компенса-

ция прямых 

понесенных 

затрат на 

строитель-

ство и мо-

дернизацию 

объектов 

агропро-

мышленно-

го комплек-

са 

    всего  105,13

3 

29,65 6400 6750 7000 7350 8000 8800 

    федераль-

ный бюд-

жет 

       300 300 

882  Ц9К02R

5450 

 республи-

канский 

бюджет  

 105,13

3 

29,65 6400 6750 7000 7350 7700 8500

». 

    местные 

бюджеты 

         

    внебюд-

жетные ис-

точники 

         



6. В приложении № 6 к муниципальной программе: 
     - в паспорте подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 
муниципальной программы (далее – подпрограмма) позицию «Объемы финансиро-
вания подпрограммы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей ре-
дакции: 
   

«Объемы финансиро-

вания подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации  

– прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реа-

лизацию мероприятий подпрограммы в 2019–2035 годах 

составляют 207103,674 тыс. рублей, в том числе: 

федерального бюджета – 98849,247 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 25180,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 18091,447 тыс. рублей; 

в 2021 году – 55577,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00  тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00  тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00  тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 0,00  тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 0,00  тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

79248,781 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 9714,88 тыс. рублей; 

в 2020 году – 11255,191 тыс. рублей; 

в 2021 году – 19084,91 тыс. рублей; 

в 2022 году – 12666,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2289,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2237,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2000,00  тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 10000,0  тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 10000,00  тыс. рублей; 

местных бюджетов – 2177,347 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 171,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 150,00  тыс. рублей; 

в 2021 году – 290,996  тыс. рублей; 

в 2022 году – 181,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 171,036  тыс. рублей; 

в 2024 году – 162,515  тыс. рублей; 

в 2025 году – 150,00  тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годы – 450,00 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годы – 450,00 тыс. рублей 

внебюджетных источников – 26818,27 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 00,00 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2021 году – 26818,27 тыс. рублей; 

в 2022 году – 00,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 00,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 00,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 00,00 тыс. рублей; 

в 2026-2030 годы – 00,00 тыс. рублей; 

в 2031-2035 годы – 00,00 тыс. рублей.»; 

  

                



в разделе II подпрограммы дополнить новыми абзацами следующего содер-

жания: 

 «количество личных подсобных хозяйств, ведение которых осуществляют 

граждане, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональ-

ный доход»; 

 прирост объема реализованной продукции, произведенной гражданами, ве-

дущими личные подсобные хозяйства и применяющими специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», по отношению к году, предшествую-

щему году получения субсидии.». 

 В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается: 

 количество личных подсобных хозяйств, ведение которых осуществляют 

граждане, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональ-

ный доход», - 1164 единиц, в том числе: 

в 2022 году – 500 единиц; 

в 2023 году – 350 единиц; 

в 2024 году – 314 единиц; 

прирост объема реализованной продукции, произведенной гражданами, ве-

дущими личные подсобные хозяйства и применяющими специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», по отношению к году, предшествую-

щему году получения субсидии, - 8 процентов, в том числе: 

в 2022 году – 8 процентов.»; 

 

- в разделе III дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

 «Основное мероприятие 5. Поддержка граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессио-

нальный доход». 

 Мероприятие 5.1. Субсидии на поддержку граждан, ведущих личное подсоб-

ное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на професси-

ональный доход».». 

абзацы второй-пятый раздела IV.Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам фи-

нансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) подпрограммы изло-

жить в следующей редакции: 

«Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию меропри-

ятий подпрограммы в 2019–2035 годах составляют 207103,674 тыс. рублей. 

На 1 этапе (2019–2025 годы) объем финансирования подпрограммы составля-

ет 186203,674 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 98849,247 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 59248,781 тыс. рублей; 

местного бюджета – 1277,347 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 26818,27 тыс. рублей; 

На 2 этапе (2026–2030 годы) объем финансирования подпрограммы составля-

ет  10450,0 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 10000,00 тыс. рублей; 

местного бюджета – 450,00 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей; 

На 3 этапе (2031–2035 годы) объем финансирования подпрограммы составля-

ет 10450,00 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 10000,00 тыс. рублей; 

местного бюджета – 450,00 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.» 

   - приложение к подпрограмме изложить в следующей редакции: 



                   

 

                                                                                                                                                                                   «Приложение  

к подпрограмме «Развитие отраслей аг-

ропромышленного комплекса» муници-

пальной программы Урмарского района 

Чувашской Республики «Развитие сель-

ского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сы-

рья и  продовольствия Урмарского рай-

она Чувашской Республики» 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» муниципальной программы 

Урмарского района Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Урмарского района Чувашской Республики» 

 
Ста-

тус 

Наименова-

ние подпро-

граммы 

муници-

пальной 

программы 

Урмарского 

района (ос-

новного 

мероприя-

тия, меро-

приятия) 

Задача 

подпро-

граммы 

муници-

пальной 

програм-

мы Ур-

марского 

района 

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель, 

соис-

полни-

тель, 

участни-

ки 

Код бюджетной  

классификации 

Источни-

ки  

финанси-

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

глав-

ный 

распо-

ряди-

тель 

бюд-

жет-

ных 

средст

в  

раз-

дел, 

под-

раз-

дел 

целевая 

статья 

расходов 

груп

па 

(под-

груп

па) 

вида 

расхо

хо-

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Под-

про-

грам

ма  

«Развитие 

отраслей 

агропро-

мышленно-

го комплек-

са» 

Увеличе-

ние объе-

мов и 

улучше-

ние каче-

ства про-

изводства 

и перера-

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель – 

отдел 

сельско-

го хо-

    всего 35066,

88 

29496,

638 

101771

,286 

12847,

81 

2470,

74 

2400,

32 

2150 1045

0 

10450 

    федераль-

ный бюд-

жет 

25180,

7 

18091,

447 

55577,

1 

0 0 0 0 0 0 

    республи-

канский 

бюджет 

9714,8

8 

11255,

191 

19084,

91 

12666,

3 

2289,

7 

2237,

8 

2000 1000

0 

10000 



                   

 

ботки ос-

новных 

видов 

сельско-

хозяй-

ственной 

продук-

ции 

зяйства 

и эколо-

гии ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 

района 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

    Местные 

бюджеты 

171,3 150 290,99

6 

181,5 171,0

36 

162,5

15 

150 450 450 

    внебюд-

жетные 

источники 

  26818,

27 

      

Ве-

дом-

ствен

ная 

целе-

вая 

про-

грам

ма 

«Интенси-

фикация 

производ-

ства и пере-

работки 

хмеля как 

стратегиче-

ского 

направле-

ния для 

развития 

Чувашской 

Республи-

ки»  

      всего 1943,5

1 

1808,3

37 

4275,2

48 

1800 1900 2000 2000 1000

0 

10000 

      федераль-

ный бюд-

жет 

320,8                 

      республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

1622,7

1 

1808,3

37 

4275,2

48 

1800 1900 2000 2000 1000

0 

10000 

      местные 

бюджеты 

                  

      внебюд-

жетные 

источники 

         

Целевые индикато-

ры и показатели 

подпрограммы, увя-

занные с ВЦП 

Валовый сбор хмеля в хозяйствах всех категорий, тонн 

 

 56,5 52,5 50,6 60 65 65 65 65 65 

Закладка хмельников, га  2 0 6 2 2 2 2 2 2 

Меро

ро-

прия-

тие 1 

Возмеще-

ние части 

затрат на 

производ-

ство хмеля 

при усло-

вии его реа-

лизации 

Увеличе-

ние объе-

мов и 

улучше-

ние каче-

ства про-

изводства 

и перера-

ботки ос-

новных 

видов 

сельско-

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель – 

отдел 

сельско-

го хо-

зяйства 

и эколо-

гии ад-

мини-

    всего 1943,5

1 

1808,3

37 

4275,2

48 

1800 1900 2000 2000 1000

0 

10000 

    федераль-

ный бюд-

жет 

320,8                 

  Ц9И03602

20 

 республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

1622,7

1 

1808,3

37 

4275,2

48 

1800 1900 2000 2000 1000

0 

10000 

    местные                   



                   

 

хозяй-

ственной 

продук-

ции 

страции 

Урмар-

ского 

района 

бюджеты 

    внебюд-

жетные 

источники 

         

Ве-

дом-

ствен

ная 

целе-

вая 

про-

грам

ма 

«Развитие 

сельскохо-

зяйственной 

потреби-

тельской 

кооперации 

в Урмар-

ском районе 

Чувашской 

Республики 

на 2019–

2035 годы 

Создание 

условий 

для уве-

личения 

количе-

ства субъ-

ектов ма-

лого 

предпри-

ниматель-

ства и 

модерни-

зация ма-

териаль-

но-

техниче-

ской базы 

сельско-

хозяй-

ственных 

потреби-

тельских 

коопера-

тивов 

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель – 

отдел 

сельско-

го хо-

зяйства 

и эколо-

гии ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 

района 

      всего    65052,

6 

           

      федераль-

ный бюд-

жет 

     37851,

98 

           

      республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

     382,34            

      местные 

бюджеты 

                 

      внебюд-

жетные 

источники 

    26818,

27 

           

Целевые индикато-

ры и показатели 

подпрограммы, увя-

занные с ВЦП 

Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в 

сельскохозяйственных потребительских кооперативах, полу-

чивших грантовую поддержку для развития материально-

технической базы, единиц 

 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализо-

ванной сельскохозяйственными потребительскими коопера-

тивами, получившими грантовую поддержку, к году, пред-

шествующему году предоставления субсидии, % 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество вовлеченных в субъекты малого и среднего 

предпринимательства в сельском хозяйстве, человек 

 9 8 8 14 13 22    

Ме- Возмеще- Создание Ответ-     всего    65052,           



                   

 

ро-

прия-

тие 1 

ние части 

затрат на 

развитие 

материаль-

но-

техниче-

ской базы 

сельскохо-

зяйствен-

ных потре-

бительских 

кооперати-

вов 

условий 

для уве-

личения 

количе-

ства субъ-

ектов ма-

лого 

предпри-

ниматель-

ства и 

модерни-

зация ма-

териаль-

но-

техниче-

ской базы 

сельско-

хозяй-

ственных 

потреби-

тельских 

коопера-

тивов 

ствен-

ный ис-

полни-

тель – 

отдел 

сельско-

го хо-

зяйства 

и эколо-

гии ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 

района 

6 

    федераль-

ный бюд-

жет 

    37851,

98 

          

    республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

    382,34           

    местные 

бюджеты 

               

    внебюд-

жетные 

источники 

    26818,

27 

          

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 1 

Организа-

ция научно-

го и ин-

формаци-

онного об-

служивания 

агропро-

мышленно-

го комплек-

са 

Развитие 

социаль-

но-

значимых 

отраслей 

сельского 

хозяйства, 

обеспечи-

вающих 

сохране-

ние тра-

дицион-

ного 

уклада 

жизни на 

селе 

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель – 

отдел 

сельско-

го хо-

зяйства 

и эколо-

гии ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 

района 

    всего 171,3 150 289,9 150 150 150 150 450 450 

    федераль-

ный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

    Местный 

бюджет 

171,3 150 289,9 150 150 150 150 450 450 

    внебюд-

жетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро

ро-

Организа-

ция  кон-

      всего 171,3 150 289,9 150 150 150 150 450 450 

      федераль- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



                   

 

прия-

тие 

1.1 

курсов, вы-

ставок и 

ярмарок с 

участием 

организа-

ций агро-

промыш-

ленного 

комплекса 

ный бюд-

жет 

      республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

      Местный 

бюджет 

171,3 150 289,9 150 150 150 150 450 450 

      внебюд-

жетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро

ро-

прия-

тие 

1.1.1 

Смотр-

конкурс на 

лучшую 

организа-

цию хране-

ния сель-

скохозяй-

ственной 

техники в 

сельскохо-

зяйствен-

ных пред-

приятиях и 

крестьян-

ских (фер-

мерских) 

хозяйствах 

Урмарского 

района Чу-

вашской 

Республики 

     всего   6,0 6,0      

    федераль-

ный бюд-

жет 

         

    республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

         

    Местный 

бюджет 

  6,0 6,0      

    внебюд-

жетные 

источники 

         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

Поддержа-

ние доход-

ности сель-

скохозяй-

ственных 

товаропро-

Увеличе-

ние объе-

мов и 

улучше-

ние каче-

ства про-

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель – 

отдел 

      всего  32952,

07 

27538,

301 

32132,

6 

      

      федераль-

ный бюд-

жет 

 24859,

9 

18091,

447 

17725,

12 

      

882  Ц9И02000  республи-  8092,1 9446,8 14407,       



                   

 

тие 2 изводите-

лей 

изводства 

и перера-

ботки ос-

новных 

видов 

сельско-

хозяй-

ственной 

продук-

ции 

 

сельско-

го хо-

зяйства 

и эколо-

гии ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 

района 

00  канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

7 54 48 

      местные 

бюджеты 

                 

      внебюд-

жетные 

источники 

                 

Целевые индикато-

ры и показатели 

подпрограммы, увя-

занные с основным 

мероприятием 1 

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах 

всех категорий, тыс. тонн 

 41,2 57,3 26,7 47,1 47,9 51,1 52,4 53 53,5 

Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организа-

циях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая инди-

видуальных предпринимателей, тыс. тонн 

 17,3 10,6 8,09 21,5 21,7 22,1 22,8 25,0 30,0 

Валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйствен-

ных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей, тыс. тонн 

 0,97 0,7 0,018 0,8 0,8 0,9 1,0 2,5 2,5 

Объем производства семенного картофеля, тонн  120,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Объем реализованного семенного картофеля, тонн  0,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

Объем семенного картофеля, направленного на посадку (по-

сев) в целях размножения, тонн 

 16,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех кате-

горий (в живом весе), тыс. тонн 

 1,8 1,59 1,46 2,3 2,4 2,4 2,5 3,0 3,5 

Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, осуществивших про-

екты создания и развития своих хозяйств с помощью гранто-

вой поддержки, единиц 

 7 6 3 3 3 3 3 3 3 

Прирост объема сельскохозяйственной продукции, произве-

денной крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая 

индивидуальных предпринимателей, получившими гранто-

вую поддержку, к году, предшествующему году предостав-

ления субсидии, % 

 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобо-

выми и кормовыми сельскохозяйственными культурами,  

тыс. га 

 20,5 20,95 21,6 20,5 20,6 20,6 20,8 22,0 24,0 

Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей 

площади посевов, % 

 13,5 13,9 21,4 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 

Поголовье крупного рогатого скота специализированных  0,6 0,622 0,598 0,57 0,58 0,58 0,59 0,6 0,65 



                   

 

мясных пород и помесного скота, полученного от скрещива-

ния со специализированными мясными породами, в сельско-

хозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, 

тыс. голов 

 Численность товарного поголовья коров специализирован-

ных мясных пород в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивиду-

альных предпринимателей, тыс. голов 

 0,004 0,200 0,200 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 

Племенное условное маточное поголовье сельскохозяйствен-

ных животных, тыс. условных голов 

 0,55 0,23 0 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Производство молока в хозяйствах всех категорий, тыс. тонн  9,1 9,7 9,92 10,1 10,2 10,3 10,4 11,0 12,2 

Производство молока в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивиду-

альных предпринимателей, тыс. тонн 

 1,9 2,5 2,6 1,4 1,5 1,5 1,55 1,9 2,3 

Доля застрахованной стоимости продукции животноводства 

(страховая сумма по договорам сельскохозяйственного стра-

хования) в общей стоимости продукции животноводства, 

процентов 

 0 0 0 2,9 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 

Доля застрахованной стоимости продукции растениеводства 

(страховая сумма по договорам сельскохозяйственного стра-

хования) в общей стоимости продукции растениеводства, 

процентов 

 0 10 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Меро

ро-

прия-

тие 

2.1 

Поддержка 

в области 

растение-

водства 

Увеличе-

ние объе-

мов и 

улучше-

ние каче-

ства про-

изводства 

и перера-

ботки ос-

новных 

видов 

сельско-

хозяй-

ственной 

продук-

ции 

 

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель – 

отдел 

сельско-

го хо-

зяйства 

и эколо-

гии ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 

района 

      всего  22238,

2 

 19380,

711 

 22805,

81 

            

      федераль-

ный бюд-

жет 

 15814,

3 

15936,

219 

 14629,

88 

            

882  Ц9И03000

00  

 республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

 6423,9  3444,4

92 

 8175,9

3 

            

      местные 

бюджеты 

                  

      внебюд-

жетные 

источники 

                  

Меро Поддержка       всего  10713, 3684,5  4354,6             



                   

 

ро-

прия-

тие 

2.2 

в области 

животно-

водства 

87 9 9 

882   Ц9И04000

00  

 федераль-

ный бюд-

жет 

 9045,6 2155,2

28 

 3095,2

4 

            

882     республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

 1668,2

7 

 1529,3

62 

 1259,4

5 

            

      местные 

бюджеты 

                  

      внебюд-

жетные 

источники 

                  

Меро

ро-

прия-

тие 

2.3. 

Возмеще-

ние части 

затрат на 

содержание 

поголовья 

коров 

      всего  4473,0 4972,1       

    федераль-

ный бюд-

жет 

         

882 0405 Ц9И04159

8C 

810 республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

 4473,0 4972,1       

    местные 

бюджеты 

         

    внебюд-

жетные 

источники 

         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 3 

Осуществ-

ление ком-

пенсации 

понесенных 

затрат сель-

скохозяй-

ственных 

товаропро-

изводите-

лей вслед-

повыше-

ние уров-

ня дохо-

дов сель-

ского 

населения 

Ответ-

ствен-

ный ис-

полни-

тель – 

отдел 

сельско-

го хо-

зяйства 

и эколо-

      всего                   

      федераль-

ный бюд-

жет 

                  

882  Ц9И04000

00 

 республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

                  



                   

 

ствие при-

чиненного 

ущерба в 

результате 

чрезвычай-

ных ситуа-

ций при-

родного 

характера 

гии ад-

мини-

страции 

Урмар-

ского 

района 

      местные 

бюджеты 

                  

      внебюд-

жетные 

источники 

                  

Меро

ро-

прия-

тие 

3.1 

Компенса-

ция сель-

скохозяй-

ственным 

товаропро-

изводите-

лям ущерба, 

причинен-

ного в ре-

зультате 

чрезвычай-

ных ситуа-

ций при-

родного 

характера в 

отдельных 

регионах 

Российской 

Федерации 

    всего          

882 0405 Ц9И05547

30 

811 федераль-

ный бюд-

жет 

         

    республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

         

    местные 

бюджеты 

         

    внебюд-

жетные 

источники 

         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 4 

 

Борьба с 

распростра-

нением 

борщевика 

Сосновско-

го 

      всего   20,938 420,73

6 

420,7

36 

250,3

15 

   

    федераль-

ный бюд-

жет 

         

882 0405 Ц9И09000

00 

 республи-

канский 

бюджет  

Чуваш-

ской Рес-

публики 

  19,842 399,7 389,7 237,8    

    местные   1,096 21,036 21,03 12,51    



                   

 

бюджеты 6 5 

    внебюд-

жетные 

источники 

         

Целевой показатель (индикатор) 

подпрограммы, увязанный с ос-

новным мероприятием 4 

Площадь земельных участков, на которой про-

ведены работы по уничтожению борщевика 

Сосновского, га 

   1,3 17,5 17,5 17,5    

Меро

ро-

прия-

тие 

4.1. 

Реализация 

комплекса 

мероприя-

тий по 

борьбе с 

распростра-

нением 

борщевика 

Сосновско-

го на терри-

тории Ур-

марского 

района 

      всего   20,938 420,73

6 

420,7

36 

250,3

15 

   

    федераль-

ный бюд-

жет 

         

882 0405 Ц9И09168

10 

 республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

  19,842 399,7 389,7 237,8    

    местные 

бюджеты 

  1,096 21,036 21,03

6 

12,51

5 

   

    внебюд-

жетные 

источники 

         

Ос-

нов-

ное 

меро-

ро-

прия-

тие 5 

Поддержка 

граждан, 

ведущих 

личное под-

собное хо-

зяйство и 

применяю-

щих специ-

альный 

налоговый 

режим 

«Налог на 

профессио-

нальный 

доход» 

      всего х х х 10477,

07 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    федераль-

ный бюд-

жет 

х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

х х х 10466,

6 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    местный 

бюджет 

х х х 10,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    внебюд-

жетные 

источники 

х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Целевые показатели (индикато- Количество личных подсобных хозяйств, веде-  х х х 500 350 314 0 0 0 



                   

 

ры) подпрограммы, увязанные с 

основным мероприятием 5 

ние которых осуществляют граждане, применя-

ющие специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», единиц 

Прирост объема реализованной продукции, 

произведенной гражданами, ведущими личные 

подсобные хозяйства и применяющими специ-

альный налоговый режим  «Налог на професси-

ональный доход», по отношению к году, пред-

шествующему году получения субсидии, про-

центов 

 х х х 8 0 0 0 0 0 

Меро

ро-

прия-

тие 

5.1 

Субсидии 

на под-

держку 

граждан, 

ведущих 

личное под-

собное хо-

зяйство и 

применяю-

щих специ-

альный 

налоговый 

режим 

«Налог на 

профессио-

нальный 

доход» 

      всего х х х 10477,

07 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

     федераль-

ный бюд-

жет 

х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

     республи-

канский 

бюджет 

Чуваш-

ской Рес-

публики 

х х х 10466,

6 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

     местный 

бюджет 

х х х 10,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

     внебюд-

жетные 

источники 

х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 


